

A-0458

Total Pages : 5

Roll No.

GE-201

Bachelor of Science (BSC)

Human Geography

मानव भूगोल

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0458/GE-201

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 9\frac{1}{2} = 19$

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half ($9\frac{1}{2}$) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ ($9\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Human Geography ? Discuss its aims.

मानव भूगोल से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।

2. Discuss the Principle of Activity.

क्रियाशीलता के सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

3. Explain the main factors affecting the growth and distribution of population in Asia.

एशिया में जनसंख्या की वृद्धि एवं वितरण को प्रभावित करने वाले मुख्य कारकों की व्याख्या कीजिये।

4. Discuss the habitat, economy and social life of Bhil tribe.

भील जनजाति के आवास, अर्थव्यवस्था और सामाजिक जीवन की विवेचना कीजिये।

5. Human Geography is the study of man in relation to his environment. Discuss the statement.

मानव भूगोल मनुष्य का उसके पर्यावरण के संबंध का अध्ययन है। कथन की विवेचना कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×4=16

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the silent features of Possibilism.

संभववाद की मूक विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

2. What is meant by cultural landscape ?

सांस्कृतिक भू-दृश्य से क्या तात्पर्य है ?

3. The life of people in the plains is easier than in the hills.
Illustrate your answer with suitable examples from Uttarakhand.

मैदानी क्षेत्रों में लोगों का जीवन पहाड़ों की तुलना में आसान है।
अपने उत्तर को उत्तराखण्ड के उपयुक्त उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए।

4. Describe the types and pattern of rural settlements.

ग्रामीण बस्तियों के प्रकार एवं प्रतिरूप का वर्णन कीजिए।

5. Describe the distribution and characteristics of human race.

मानव प्रजाति के वितरण एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the habitat, economy and social life of Tharu tribe.

थारू जनजाति के आवास, अर्थव्यवस्था और सामाजिक जीवन की विवेचना कीजिये।

7. Examine the types of migration and its causes.

प्रवास के प्रकारों और उसके कारणों का परीक्षण कीजिये।

8. Write short note on any two of the following.

(a) Santhal tribe

(b) Secondary human activities

(c) House types in Uttarakhand

(d) Principle of terrestrial unity

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (अ) संथाल जनजाति
- (ब) द्वितीयक मानवीय क्रियाएँ / गतिविधियाँ
- (स) उत्तराखण्ड में गृहों के प्रकार
- (द) पार्थिव एकता का सिद्धांत
